
Data di emissione 24-05-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 24-05-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
DGR MARCHE 593/2018 - ATTIVAZIONE TIROCINIO INCLUSIONE
SOCIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

28

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che
la Regione Marche con DGR n. 593 del 07/05/2018 ha approvato le linee guida per l'attuazione1.
dei tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia ed alla riabilitazione di persone che
manifestano bisogni complessi;
beneficiari dei tirocini sono coloro i quali, successivamente alla presa in carico da parte dei2.
servizi sociali, richiedono interventi personalizzati che prevedano anche l'attivazione in rete dei
servizi pubblici e privati del territorio;
al tirocinante deve essere garantito un contributo economico non inferiore ad € 180,00 mensili3.
se le presenze lavorative stabilite nel progetto individuale sono state pari o superiore al 75% o,
se persona con disabilità riconosciuta dalla legge 104/1992, presenze pari al 40% di quelle
stabilite sul piano personalizzato;
deve essere garantita assicurazione INAL e quella per responsabilità civile verso terzi;4.
il contributo economico può essere a carico del Soggetto promotore o del Soggetto ospitante;5.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 30/04/2019 con la quale, tra l'altro, si stabilisce:
“DI APPROVARE il progetto di tirocinio di inclusione sociale (TIS), in favore di S.R., residente in
questo Comune, in atti depositato.
DI APPROVARE lo schema di convenzione fra il Comune di Massa Fermana e la Complit Srl di
Montappone, allegato al presente atto e parte integrante di esso.

        AREA AMMINISTRATIVA



DI DARE ATTO che il progetto di tirocinio avrà la durata di 1 (uno) anno, prorogabile, secondo le
indicazioni dell'articolo 5, comma 2, delle Linee Giuda della Regione Marche approvate con D.G.R. n.
593 del 07/05/2018.
DI FINANZIARE la spesa di € 180,00 mensili, per il totale  € 2.160,00 ( € 180,00 x 12 mesi),  con le
disponibilità del Cap. 84 del bilancio di previsione 2019/2021.”

Ritenuto di dover dare completa attuazione alla deliberazione suddetta provvedendo all'assunzione
dell'impegno di spesa complessivo di € 2.160,00 finanziabile con le risorse previste al capitolo 84 del
bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2018-2019;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis l. 241/1990, dell'art. 6 d.p.r. 62/2013 e del codice di comportamento comunale;

Visti:
Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di attivare, sulla base del progetto personalizzato redatto dal Servizio UMEA dell' Area Vasta n. 4 di
Fermo e della convezione approvata con la deliberazione richiamata in premessa, il tirocinio di
inclusione sociale a favore della sig.ra R.S. con decorrenza dal 06/05/2019 per la durata di mesi 12
(dodici), prorogabile sulla base dell'art. 5 comma 2 delle linee guida approvate dalla Regione Marche
con DGR n. 593/2018.

Di impegnare la somma di € 1.440,00 a favore della  sig.ra R.S. come meglio generalizzata nel progetto
di inclusione sociale che seppure non allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale,
imputando la spesa al capitolo 84 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019.

Di autorizzare la copertura assicurativa assorbita nella polizza generale e la copertura INAIL
provvedendo alla comunicazione obbligatoria unificata (Unilav).

Di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario il presente provvedimento per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del 4° comma
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2019 SPESA PER PROGETTO
STAGE

        84-   117-       1.440,00

Osservazioni:

24-05-2019 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  05-02-2020  al  20-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  05-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


